È bene avere direttamente dinanzi agli occhi i due testi in questione:

Gai 2.204. Quod autem ita legatum est, post aditam hereditatem, etiamsi pure legatum est, non, ut per vindicationem legatum, continuo legatario acquiritur, sed nihilo minus heredis est: et ideo legatarius in personam agere debet, id est intendere heredem sibi dare oportere, et tum heres rem, si mancipi sit, mancipio dare aut in iure cedere possessionemque tradere debet; si nec mancipi sit, sufficit, si tradiderit. rell.

Gai 2.213. Sicut autem per damnationem legata res non statim post aditam hereditatem legatarii efficitur, sed manet heredis eo usque, donec is tradendo vel mancipando vel in iure cedendo legatarii eam fecerit, ita et in sinendi modo legato iuris est; et ideo huius quoque legati nomine in personam actio est QUIDQUID HEREDEM EX TESTAMENTO DARE FACERE OPORTET. 214. Sunt tamen, qui putant ex hoc legato non videri obligatum heredem, ut mancipet aut in iure cedat aut tradat, sed sufficere, ut legatarium rem sumere patiatur, quia nihil ultra ei testator imperavit, quam ut sinat, id est patiatur, legatarium rem sibi habere.

Preliminarmente, allo scopo di apprezzare l'attenta consapevolezza con la quale Gaio ha fornito la complessiva informazione, è opportuno compiere una precisazione sul piano della critica testuale con riguardo al dettato di Gai 2.204. Segnatamente, è il caso di soffermarci sul riferimento all'*agere in personam* espresso con le parole *'et ideo legatarius in personam agere debet, id est intendere heredem sibi dare oportere'*: non solo per evidenziare la loro precisa ragion d'essere, ma anche per esplicitare le ragioni che mi hanno portato, nel mio suddetto precedente intervento, ad assumere *sic et simpliciter*, ma a ragion veduta, la genuinità delle stesse. Invero, di recente è stato rilanciato, appunto in nome della critica testuale²¹, l'antico rilievo mosso a questo riferimento da Solazzi²², il quale aveva osservato che, in realtà, allo strumento processuale deve ricorrersi solo se l'erede è inadempiente e che la notazione successiva (*'et tum heres...'*) sembra, questa, porsi come diretto seguito del tratto in cui si afferma che la *res* oggetto del legato non si acquista direttamente al legatario. Sulla base di siffatta rilevazione congiunta Solazzi aveva pensato ad un'origine glossematica delle parole in questione; altri ha concluso nel senso di una «sciatteria» di Gaio o di una «mancanza di precisione»²³. Sennonché, il riferimento, in quella posizione e con quella immediatezza (*'et ideo...'*), al dover agire *in personam* da parte del legatario costituisce, anziché una nota stonata, un esempio di quella cura per le corrispondenze e simmetrie espositive riscontrabile nella scrittura gaiana quale espressione della generale attenzione del giurista, poc'anzi ricordata (n. 1), nella costruzione delle informazioni. Premetto che la genuinità della menzione dell'*agere in personam* nel § 204 è già assicurata (perciò avevo allora ritenuto superfluo indugiare sul punto) dalla presenza del *'quoque'* nell'affermazione del successivo § 213 riguardante il legato *sinendi modo*: *'et ideo huius quoque legati nomine in personam*